

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE**N. DEL**

Il Direttore Generale dell'Azienda U.L.S.S. n. 9 SCALIGERA, dott. Patrizia Benini, nominato con D.P.G.R.V. n. 19 del 26/02/2024, coadiuvato dai Direttori:

- | | |
|-----------------------------|--------------------------------------|
| - dott. Flavia Dal Bosco | Direttore Amministrativo |
| - dott. Denise Signorelli | Direttore Sanitario |
| - dott. Felice Alfonso Nava | Direttore dei Servizi Socio-Sanitari |

ha adottato in data odierna la presente deliberazione:

OGGETTO

FORNITURA DI FARMACI EMODERIVATI NON COPERTA DA CRAT (DDG AZIENDA ZERO N. 26 DEL 22/01/2024). INTEGRAZIONE QUANTITATIVO HYQVIA, DITTA TAKEDA ITALIA S.P.A.. DECISIONE A CONTRARRE

Note per la trasparenza: Con il presente provvedimento si intende autorizzare l'emissione di un nuovo Ordinatoivo di Fornitura in adesione al Contratto di Accordo Quadro sottoscritto con la ditta TAKEDA ITALIA S.p.A., per la fornitura di 4.500 grammi di HYQVIA, per l'importo complessivo di € 292.500,00, oltre IVA, occorrente a questa ULSS per un periodo di sei mesi.

Il Direttore di UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

Premesso che:

- con deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda ULSS 9 Scaligera n. 303 del 21/03/2024 è stato disposto di recepire l'aggiudicazione disposta con deliberazione del Direttore Generale di Azienda Zero n. 26 del 22/01/2024, ai sensi dell'art.76, comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., secondo la formula dell'Accordo Quadro con più di un operatore economico, per la fornitura degli emoderivati, di cui all'elenco allegato e parte integrante del provvedimento, da parte delle ditte ed ai prezzi nello stesso indicati, occorrenti all'Azienda ULSS 9 Scaligera per il periodo di un anno, sulla base dei fabbisogni formulati dalle Farmacie Ospedaliere, stante la carenza nazionale e regionale e le difficoltà di approvvigionamento da parte del CRAT, per l'importo complessivo annuo pari ad € 1.596.380,70, oltre IVA;

- questa Azienda ha proceduto alla stipula dei Contratti di Accordo Quadro con le ditte aggiudicatrici ed ha emesso i relativi Ordinativi di Fornitura per le quantità annuali richieste dagli utilizzatori;

- il quantitativo previsto per il prodotto HYQVIA fornito dalla ditta TAKEDA ITALIA S.p.A. è stato interamente ordinato, ivi compreso il quinto d'obbligo già autorizzato con la deliberazione del Direttore Generale dell'Azienda ULSS 9 Scaligera n. 303/2024, sopra citata;

- con mail in data 12/02/2025 l'UOC CRAV di Azienda Zero ha comunicato che è in corso di predisposizione la nuova procedura di gara in collaborazione con il Servizio Farmaceutico Territoriale e con il CRAT;

- con mail in data 07/04/2025 la Dott.ssa Giovanna Grisi, Responsabile dell'UOSD Farmacia dell'Ospedale di San Bonifacio ha comunicato che il fabbisogno annuo del prodotto HYQVIA è pari a grammi 9.000, con la precisazione che l'aumento dell'utilizzo è determinato dalla nuova indicazione terapeutica del medicinale, indicato come terapia immunomodulante negli adulti, nei bambini e negli adolescenti di età compresa tra 0 e 18 anni in polineuropatia demielinizante infiammatoria cronica;

Visto l'art. 17, comma 1, del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., il quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti, con apposito atto, adottino la decisione di contrarre;

Osservato che, ai sensi dell'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., le stazioni appaltanti e gli enti concedenti destinano risorse finanziarie per le funzioni tecniche, svolte dai dipendenti, specificate nell'allegato I.10 e per le finalità indicate al comma 5, a valere sugli stanziamenti di cui al comma 1, in misura non superiore al 2% dell'importo dei lavori, dei servizi e delle forniture, posto a base delle procedure di affidamento, e che, nelle more dell'adozione da parte di questa Ulss del nuovo Regolamento

Incentivi Funzioni Tecniche, il quale stabilirà modalità e criteri di costituzione e ripartizione degli stessi, le relative somme indicate nel Quadro Economico di Spesa, sotto riportato, si intendono provvisoriamente accantonate e verranno in seguito rideterminate;

Ritenuto opportuno:

- autorizzare l'emissione di un nuovo Ordinativo di Fornitura in adesione al Contratto di Accordo Quadro sottoscritto con la ditta TAKEDA ITALIA S.p.A., in corso di validità, per la fornitura di grammi 4.500 di HYQVIA, al prezzo di € 65,00 il grammo per l'importo complessivo di € 292.500,00 oltre IVA, occorrente a questa ULSS per un periodo di sei mesi, nelle more dell'aggiudicazione della nuova procedura di gara, in fase di predisposizione da parte di UOC CRAV di Azienda Zero;

- approvare il Quadro Economico di Spesa complessivo, considerata anche l'opzione contrattuale del quinto d'obbligo, articolata come di seguito dettagliato:

a) Importo semestrale di spesa	€	292.500,00
b) Opzione quinto d'obbligo	€	58.500,00
c) IVA 10 %	€	35.100,00
d) Imprevisti ed arrotondamenti	€	29.250,00
e) Incentivi art. 45 D.lgs. n. 36/2023 (determinazione provvisoria)	€	7.020,00
TOTALE	€	422.370,00

- autorizzare, sin da ora, l'attivazione dell'opzione contrattuale del quinto d'obbligo e dare mandato al RUP di formalizzare l'attivazione di detta opzione nel corso del contratto, nel caso la stessa si rendesse necessaria, in ragione di una variazione dei fabbisogni, nonché per assicurare la continuità della fornitura e la regolare prosecuzione del servizio di assistenza sanitaria;

- autorizzare sin da ora ogni eventuale successiva variazione del fornitore che si dovesse verificare per effetto di vicende soggettive (cessioni d'azienda, affitti d'azienda, fusioni, scissioni, trasformazioni) o a seguito di cessioni di titolarità dell'AIC o della concessione di vendita dei prodotti;

Precisato che la presente Deliberazione verrà pubblicata ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

Propone l'adozione del provvedimento sotto riportato

IL DIRETTORE GENERALE

Vista l'attestazione del Responsabile dell'avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente legislazione regionale e nazionale, sia alla sua conformità alle direttive e regolamentazioni aziendali;

Acquisito agli atti il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario nonché del Direttore dei Servizi Socio-Sanitari per quanto di competenza;

DELIBERA

1) di approvare integralmente quanto riportato in premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di dare atto che il presente provvedimento costituisce decisione a contrarre, ai sensi dell'art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;

3) di autorizzare l'emissione di un nuovo Ordinativo di Fornitura in adesione al Contratto di Accordo Quadro sottoscritto con la ditta TAKEDA ITALIA S.p.A., in corso di validità, per la fornitura di grammi 4.500 di HYQVIA, al prezzo di € 65,00 il grammo per l'importo complessivo di € 292.500,00 oltre IVA, occorrente a questa ULSS per un periodo di sei mesi, nelle more dell'aggiudicazione della nuova procedura di gara, in fase di predisposizione da parte di UOC CRAV di Azienda Zero;

4) di approvare la spesa complessiva del Quadro Economico di Spesa, indicato in premessa, pari a € 422.370,00, e dare atto che l'importo di 415.350,00, verrà inserito in sede di stesura del BEP 2025, dando atto che la disponibilità ad ordinare verrà registrata al conto BA0040 MEDICINALI CON AIC;

5) di autorizzare sin da ora, l'attivazione dell'opzione contrattuale del quinto d'obbligo e dare mandato al RUP di formalizzare l'attivazione di detta opzione nel corso del contratto, nel caso la stessa si rendesse necessaria, in ragione di una variazione dei fabbisogni, nonché per assicurare la continuità della fornitura e la regolare prosecuzione del servizio di assistenza sanitaria;

6) di autorizzare sin da ora ogni eventuale successiva variazione del fornitore che si dovesse verificare per effetto di vicende soggettive (cessioni d'azienda, affitti d'azienda, fusioni, scissioni, trasformazioni) o a seguito di cessioni di titolarità dell'AIC o della concessione di vendita dei prodotti;

7) di registrare l'importo di € 7.020,00 come incentivi alle funzioni tecniche, in attuazione all'art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., sul conto PBA270 "Altri fondi incentivi funzioni tecniche", con riserva di rideterminarlo a seguito dell'adozione, da parte di



questa Ulss, del nuovo Regolamento Incentivi Funzioni Tecniche;

8) di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i..

Il Direttore Sanitario
dott. Denise Signorelli

Il Direttore Amministrativo
dott. Flavia Dal Bosco

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
dott. Felice Alfonso Nava

IL DIRETTORE GENERALE
dott. Patrizia Benini



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. DEL

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE E DI ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è divenuta esecutiva dalla data di adozione.

In data odierna copia della presente deliberazione viene:

- Pubblicata per 15 giorni consecutivi nell'Albo on line, ai sensi e per gli effetti dell'art. 32 – comma 1 – della L. 18.06.2009, n. 69 e s.m.i..
- Trasmessa al Collegio Sindacale, ai sensi dell'art. 10 – comma 5 – della L.R. 14.09.1994, n. 56.

Verona, lì

Il Direttore
UOC Affari Generali
Dott. Maria Leoni

TRASMESSA PER L'ESECUZIONE A:

UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica

TRASMESSA PER CONOSCENZA A: